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Önsöz

Son dönemde Ermeniler hakkında yapılan araştırmaların sayısının 

arttığı görülmektedir. Bu durum elbette sadece ülkemize münhasır 

değildir. Ancak özellikle siyasî açıdan yapılan araştırmaların, belirli 

noktalarda toplandığı da bir vâkıadır. Başta tehcir olmak üzere, ko-

nunun bağlamından uzak araştırmalar, hakîkati ortaya koymak ye-

rine bir kesimi suçlu göstermeye çalışmakta, böylece Ermenilerin 

toplumsal tarihlerine ilişkin veriler göz ardı edilebilmektedir.

İmtiyâzlar Bağlamında Osmanlı Devleti’nde Ermeniler ismini 

verdiğimiz çalışmamızda biz, başta “Tehcir” olmak üzere “Osmanlı 

Devleti’nde Şark Sorunu” gibi konuların arka planını incelemeyi, 

dolayısıyla bağlamından koparmadan, Ermenilerin hem siyasî hem 

de toplumsal tarihlerine ait tarihî bir çerçeve sunmayı hedefledik.

Bilindiği üzere, Osmanlı’nın özellikle son yüzyılında azınlıklar, 

İngiltere, Fransa, Rusya, ABD gibi devletlerin tahrikiyle sorun ha-

line gelmiştir. Devletin gelişen siyasî olaylara atfen birtakım önlemler 

geliştirmesi, tabiri câizse reaksiyon göstermesi de bu bağlamda an-

laşılabilir bir durumdur. Nitekim imtiyazât-ı ecnebiyye de bu reaksi-

yonlardan birisi olarak değerlendirilmelidir. Esâsında konuyu tahkîk 
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etme gayretimiz de bundan kaynaklanmaktadır. Bir başka ifadeyle, 

Osmanlı Devleti’nin azınlıklar karşısındaki tutumu, ifsâd hareketle-

rine karşı önlemleri, başta Rumlar olmak üzere Ermenilerin sair mil-

letlerle olan münasebetleri ana hatlarıyla çalışmamızda yer almıştır.

İki ana bölümden oluşan çalışmamızın ilk bölümünde, Erme-

nilere dinî ve kültürel, ikinci bölümünde ise siyasî alanda sağlanan 
ayrıcalıklara yer verilmiştir. Ayrıca bu bölüme Türk-Ermeni Teâlî 

Cemiyeti’nin nizamnâmesinin çeviri metni de eklenerek, devletin 

Ermeni toplumuyla olan siyasî münâsebetine dikkat çekilmiştir.

Arşiv vesîkalarının yoğun olarak kullanıldığı kitabımızda, Er-

meni müellifler tarafından hazırlanan araştırmalara da yer verilmiş, 

dönemin fotoğrafı olduğu gibi aktarılmaya çalışılmıştır. Kitabımı-

zın hazırlanması ve basımı esnasında emeği geçen DBY Yayınları 

çalışanlarına, Prof. Dr. Eyyüp Tanrıverdi’ye, Doç. Dr. Şaban Öz’e, 

hâssaten çalışmalarımız sırasında ihmâl ettiğim tüm âile bireylerime 

teşekkür ederim.

Cahit Külekçi  

Malatya, 2017



İkinci Bölüm

SIYASÎ IMTIYAZLAR

Kaynak: http://turksandarmenians.marmara.edu.tr/
tr/1914-meclis-i-mebusan-secimlerinde-ermeniler 
(Erişim tarihi: 10.09.2017)

43

1.  
XIX. Yüzyılda Osmanlı Devleti’nde  

Ermeni Toplumunun Durumu

Sultan II. Mahmûd (1785-1839), İzmit’e bir ziyarete giderken yolda 

boğazına lale takılmış, sürüklenerek götürülen bir kadına rastlar. Ka-

dını sürükleyen gruba müdahale ettiren II. Mahmûd, kadını yanına 

çağırarak meselenin aslını öğrenmeye çalışır. Kadını sürükleyerek 

götüren grubun Ermeni olduğu bilgisini alan II. Mahmûd, kadının 

da Ermeni olabileceğini düşünür. Ancak kadın, “Sultanım, İslâm ol-

dum ben; lâkin bunlar benim din değiştirmemi istemediklerinden deli 

olduğumu düşünüyorlar, onun için beni alıkoyuyorlar.” şeklinde bir 

açıklama yapar. II. Mahmûd derhal kadının durumunun araştırıl-

masını ister ve yapılan araştırma neticesinde kadının sağlıklı olduğu 

anlaşılır. Bunun üzerine Sultan II. Mahmûd kadını, kendisini mu-

ayene eden cerrah Latif Efendi’ye emanet eder ve kadına da geçi-

mini temin edebilmesi için yüz kuruş maaş bağlar. Gerçi bu olaydan 

bir müddet sonra kadından haber alınamaz ve bağlanan maaş tek-

rar hazineye aktarılır; 1 ancak 1845 yılında gerçekleştiği aktarılan bu 

1 BOA, C. SM., 81/ 4093 [1261]
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1.  
Siyasî Haklar Açısından Ermeniler

Ermeni milleti ile Osmanlı Devleti’nin münasebetlerinin Osmanlı 

Devleti’nin kuruluşundan çok kısa bir zaman sonra başladığı ve gide-

rek artan bir yoğunlukta devam ettiği bilinmektedir. Ana hatlarıyla 

belirtmek gerekirse “Ermeni”, Anadolu’nun doğusunda, Ermenis-

tan olarak bilinen bölgede yaşayan, Hıristiyan inancına mensup in-

sanların ırkî 1 hususiyetlerini tanımlayan bir kelimedir. Ermeni mille-

tinin, Trakya tarafından Anadolu’nun doğusuna olan göçlerini takip 

eden süreç sonrasında 2 bu ismi aldığı düşünülmektedir. Bölgeye göç 

etmeden evvel Ermenilerin hangi isimle anıldıkları hususunda hayli 

tartışma yapılmış, ancak kanıtlanabilen bir sonuca varılamamıştır. 

Neredeyse tüm târihî kaynaklar tarafından reddedilmesine rağmen, 

1 Ermenilerin ırkî geçmişleri üzerinde çokça çalışma yapılmış, ancak belirli 
sonuçlara ulaşılabilmiştir. Ermenilerin etnik ve antropolojik bakımdan sade 
bir ırka mensup olup olmadıkları hakkında bkz: M. Sadi Koças, Tarih Bo-
yunca Ermeniler ve Selçuklular’dan Beri Türk-Ermeni İlişkileri, Ankara 1970, 
s. 41, 42 vd.

2 James Minahan, Miniature Empires: A Historical Dictionary of the Newly In-
dependent States, USA 1998, s. 4.
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